
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,811,944 941,128 870,816 92.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,805 18,765 1

학생복지/교육격차 해소 158,491 564,212 31.1

기본적 교육활동 129,986 341,733 18.9

선택적 교육활동 321,198 395,010 21.8

교육활동 지원 174,164 236,628 13.1

학교 일반운영 80,172 254,596 14.1

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 70,000 3.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 809,263 1,604,508 88.6

자체수입 학부모부담수입 -6,391 121,942 6.7

자체수입 행정활동수입 6,100 10,650 0.6

기타수입 전년도이월금 -8,156 4,844 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,674,508 795,245 879,263

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_1추)가상현실 스포츠교실 보급 보조금

 : 70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,604,508 795,245 809,263

1.교육비특별회계전입금수입 1,604,508 795,245 809,263

1.교육비특별회계전입금 1,604,508 795,245 809,263

1.학교운영비전입금 523,861 500,452 23,409 초등학교기본운영비 : 21,152,000원 * 1개교 = 21,152,000

병설유치원기본운영비 : 2,257,000원 * 1교 = 2,257,000

2.목적사업비전입금 1,080,647 294,793 785,854
학생무상급식비(유치원포함) : 12,005,000원 *

 1개교 =
12,005,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담담인력 인건

비 : 16,268,000원 * 1교 =
16,268,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담담인력 4대

보험 : 1,891,000원 * 1교 =
1,891,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

23,460,000원 * 1교 =
23,460,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 담담

인력 인건비 : 15,343,000원 * 1교 =
15,343,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후과정 담담

인력 인건비 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 특수학급 담당

인력 4대보험 : 1,796,000원 * 1교 =
1,796,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

 지원비 : 26,507,000원 * 1교 =
26,507,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,043,000원 * 1교 =
4,043,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,021,000원 * 1교 =
2,021,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

26,400,000원 * 1교 =
26,400,000

도시지역방과후학교운영비 : 17,600,000원 * 1

교 =
17,600,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

교통관련학부모안전도우미운영비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)계단실 안전난간 설치 : 

22,050,000원 * 1개교 =
22,050,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)김제시보조금방과후학교지원사업

운영비 : 150,000,000원 * 1교 =
150,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,800,000원 * 

1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,205,000원 * 1교 =
6,205,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

방과후학교자유사강권수강료 : 10,500,000원 *

 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)유치원종일반운영지원비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)다문화정책학교운영 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

테마식 현장체험학습비 : 19,200,000원 * 1교 

=
19,200,000

(성립전_1추)돌봄교실운영 간식비 : 

10,678,000원 * 1교 =
10,678,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)무선AP추가 구축비 : 14,399,000

원 * 1교 =
14,399,000

(성립전_1추)유아교육지평선한마당지원비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기운영비 : 

3,750,000원 * 1교 =
3,750,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

40,005,000원 * 1교 =
40,005,000

(성립전_1추)초등교사교육과정 실천 지원비 : 

8,680,000원 * 1교 =
8,680,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)수업나눔실천교자세운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

친환경농산물지원비(유치원포함) : 32,652,000

원 * 1개교 =
32,652,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 20,000,000원

 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)인성교육운영 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

623,000원 * 1교 =
623,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 운영 공간

조성(생태) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유아놀이중심 교육과정 운영 공간조성

(학부모놀이나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,969,000원 * 1개교 =
2,969,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

546,000원 * 1교 =
546,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

231,000원 * 1교 =
231,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

391,000원 * 1교 =
391,000

(성립전_1추)유치원특수교육대상자통학비지원

 : 401,000원 * 1교 =
401,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과보충프로그램

운영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

33,435,000원 * 1교 =
33,435,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)학교자치 활성화 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입 : 8,600,000원

 * 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(급식비) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

학교폭력예방을 위한 역할극 등 자치활동 프로

그램운영 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

학교체육시설 개방지원금 : 1,624,000원 * 1교

 =
1,624,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

체험중심 안전교육 체험비 지원 : 3,165,000원

 * 1교 =
3,165,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후 전담인력

 맞춤형복지비 : 1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)유치원 특수학급 방과후 전담인력

 인건비 : 23,911,000원 * 1교 =
23,911,000

특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 132,592 132,883 -291
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 121,942 128,333 -6,391

1.수익자부담수입 121,942 128,333 -6,391

1.급식비 46,282 52,673 -6,391

1.급식비 36,353 36,353 0

2.우유급식비 9,929 16,320 -6,391 우유급식비 : -6,391,000원*1회= -6,391,000

2.방과후학교활동비 38,400 38,400 0

1.방과후학교활동비 38,400 38,400 0

3.현장체험학습비 30,400 30,400 0

1.현장체험학습비 30,400 30,400 0

4.졸업앨범비 6,860 6,860 0

1.졸업앨범비 6,860 6,860 0

2.행정활동수입 10,650 4,550 6,100

1.기타행정활동수입 10,650 4,550 6,100

1.이자수입 8,400 2,700 5,700

1.이자수입 8,400 2,700 5,700 예금이자수입 : 5,700,000원*1회= 5,700,000

2.기타행정활동수입 2,250 1,850 400

1.기타행정활동수입 2,250 1,850 400 폐식용유 처리 수입등 : 400,000원*1회= 400,000

3.기타수입 4,844 13,000 -8,156

1.전년도이월금 4,844 13,000 -8,156

1.순세계잉여금 4,844 13,000 -8,156

1.순세계잉여금 4,844 13,000 -8,156

1.순세계잉여금 4,844 13,000 -8,156 순세계잉여금(초등) : -11,287,070원*1회= -11,287,000

순세계잉여금(유치원) : 3,130,370원*1회= 3,131,000

세입합계 1,811,944 941,128 870,816
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,765 11,960 6,805

1.기타 교직원보수 6,205 0 6,205

1.교직원대체인건비 6,205 0 6,205

1.[초]기간제교원인건비 6,205 0 6,205

1.기간제교원인건비 6,205 0 6,205
(성립전_1추)성과상여금 : 6,205,000원*1

회=
6,205,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,560 11,960 600

1.교직원역량강화 6,580 5,980 600

1.[초]자율연수 5,100 4,500 600

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지비 600 0 600 (목)교원연수비 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]행정직연수 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,980 5,980 0

1.[초]동호회지원 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]퇴임식행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.[초]교직원 특근매식비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 564,212 405,721 158,491

1.급식 관리 439,340 354,561 84,779

1.학교급식운영 439,340 354,561 84,779

1.[초]조리원인건비 5,187 925 4,262

1.공무직인건비 225 225 0
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2.기간제근로자인건비 4,837 700 4,137
(성립전_1추)대체인력인건비 : 546,000원

*1명=
546,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 390,050원

*1명=
391,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 115,500원

*2명=
231,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,484,120

원*2명=
2,969,000

3.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 125,000원

*1명=
125,000

2.[초]급식재료구입비 331,652 288,275 43,377

1.급식용식재료비 331,652 288,275 43,377 식품비 : 43,162,000원*1회= 43,162,000

학생체험급식비지원 : 214,320원*1회= 215,000

3.[초]우유급식비 9,989 16,380 -6,391

1.우유급식비 9,989 16,380 -6,391 (수)급식용우유대금 : -6,391,000원*1회= -6,391,000

4.[초]급식운영비 48,767 47,271 1,496

1.일반수용비 35,941 34,445 1,496 급식소모품구입등 : 1,496,000원*1회= 1,496,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 826 826 0

5.[초]급식기구확충비 43,535 1,500 42,035

1.시설비 14,685 0 14,685
(성립전_1추)(목)조리실 환기시설(후드)개

선전기증설공사비 : 14,685,000원*1회=
14,685,000

2.비품구입비 28,850 1,500 27,350
(성립전_1추)(목)전기식부침기구구입 : 

5,650,000원*1회=
5,650,000

(성립전_1추)(목)전기레인지구입 : 

7,600,000원*1회=
7,600,000

(성립전_1추)(목)식판(원형4찬식판)구입 :

 5,500,000원*1회=
5,500,000

(성립전_1추)(목)온수제조기구입 : 

8,600,000원*1회=
8,600,000

6.[초]영양교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.보건관리 75,602 44,090 31,512

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,090 22,950 6,140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 5,975 5,975 0
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1.학생복지비 5,975 5,975 0

3.[초]보건실운영 6,260 3,420 2,840

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지비 5,160 3,320 1,840
(성립전_1추)(목)여성용품구입 : 20,000원

*92명*1회=
1,840,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)처치대 및 환경개선물품

구입 : 500,000원*2종*1회=
1,000,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 : 60,000

원*18학급=
1,080,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)교육활동자료구입 : 110,000

원*2종*3회=
660,000

(성립전_1추)교직원연수자료구입 : 60,000

원*1회=
60,000

5.[초]보건교육 5,055 3,855 1,200

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 2,985 2,985 0

3.교육운영비 520 520 0

4.비품구입비 1,500 300 1,200
(성립전_1추)(목)심폐소생술실습인형구입

 : 400,000원*3종*1회=
1,200,000

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]감염병예방관리 8,100 7,800 300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,600 6,300 300 (경)방역물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교환경위생관리 46,512 21,140 25,372

1.[초]먹는물관리 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 25,560 2,100 23,460

1.일반수용비 25,560 2,100 23,460
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,346,000원*10명=
23,460,000

4.[초]어린이활동공간관리 12,912 11,000 1,912

1.일반수용비 12,912 11,000 1,912
(경)공기청정기 렌탈비 : 3,772,000원*1회

=
3,772,000
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(경)전기료 등 운영비 : -1,860,000원*1회

=
-1,860,000

3.학생복지 49,270 7,070 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]학생파악 4,570 0 4,570

1.운영수당 1,290 0 1,290
(성립전_1추)1학년 학생파악 강사비 : 

(10,000원*100회)+40,000원=
1,040,000

(성립전_1추)슈퍼비전 강사비 : (160,000

원+90,000원)*1회=
250,000

2.교육운영비 3,280 0 3,280
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 20,000

원*30명=
600,000

가정방문 물품구입 : -20,000원*10명= -200,000

1학년 학생파악운영비 : -20,000원*20명= -400,000

(성립전_1추)1학년 학생파악운영비 : 

10,000원*82명*4회=
3,280,000

2.[초]맞춤형지원 24,918 0 24,918

1.운영수당 3,880 0 3,880
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 35,000원

*1명*2시간*20회=
1,400,000

프로그램 강사비 : -35,000원*1명*32시간= -1,120,000

심리상담 강사비 : 50,000원*4명*18시간= 3,600,000

2.교육운영비 21,038 0 21,038
심리검사 및 상담비 : -50,000원*4명*18시

간=
-3,600,000

(성립전_1추)심리검사 및 상담비 : 50,000

원*2명*20회+330,000원*5명=
3,650,000

(성립전_1추)긴급및건강지원비 : 300,000

원*8명=
2,400,000

긴급및건강지원비 : -100,000원*6명= -600,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 300,000원

*10팀=
3,000,000

사제동행 운영비 : 221,000원*2팀= 442,000

(성립전_1추)가족지원 운영비 : 25,000원

*10명*8회=
2,000,000

재료,간식,체험비 : 12,790원*40명*5회= 2,558,000

(성립전_1추)재료,간식,체험비 : 11,188원

*100명*10회=
11,188,000

3.[초]환경조성 8,120 0 8,120

1.운영수당 1,120 0 1,120 위기학급 강사비 : 70,000원*4학급*4회= 1,120,000

2.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)위기학급 운영비 : 10,000원

*110명=
1,100,000

위기학급 운영비 : -13,750원*20명*4학급= -1,100,000

(성립전_1추)교육과정연계 운영비 : 

300,000원*22학급=
6,600,000
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(성립전_1추)이벤트 운영비 : 200,000원*2

회=
400,000

4.[초]교육복지운영지원 4,592 0 4,592

1.공무직인건비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

15,000원*100시간=
1,500,000

교육복지사 초과근무수당 : -10,000원*1명

*70시간=
-700,000

2.일반수용비 792 0 792
(성립전_1추)복지실 운영물품 구입 : 

396,000원*2회=
792,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*60회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회 다과 구입 : 10,000원

*8명*10회=
800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실 비품구입 : 500,000원

*2종=
1,000,000

2.학생복지운영 7,070 7,070 0

1.[초]졸업앨범제작 7,070 7,070 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

3.기본적 교육활동 341,733 211,747 129,986

1.교과 활동 249,093 146,167 102,926

1.교과활동지원 184,015 99,445 84,570

1.[초]학습준비물구입 19,480 19,280 200

1.학습준비물 19,480 19,280 200 (경)학습준비물구입 : 40,000원*5명*1회= 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 64,970 64,185 785

1.교육운영비 64,970 64,185 785
(경)교과용교과서(지도서)구입 : 785,000

원*1회=
785,000

3.[초]보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

4.[초]기초학력지도 4,880 4,880 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

5.[초]교육과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]두드림학교운영비 22,080 0 22,080

1.운영수당 19,760 0 19,760
(성립전_1추)(목)강사수당 : 35,000원*2시

간*7학급*32주=
15,680,000
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(목)강사수당 : 30,000원*136시간= 4,080,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목)교재비 : 30,000원*4회

*12명=
1,440,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 3,000원*20회

*12명=
720,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목)협의회운영비 : 160,000

원*1회=
160,000

7.[초]교육과정속 꿈이야기(김제교육협력지구)7,000 0 7,000

1.운영수당 1,072 0 1,072
(성립전_1추)(목)강사비 : 148,000원*4학

급=
592,000

(목)강사비 : 80,000원*6명= 480,000

2.교육운영비 5,928 0 5,928 (목)재료비 및 체험비 : -125,900원*4회= -503,000

(성립전_1추)(목)재료비 및 체험비 : 

10,420원*400명=
4,168,000

(성립전_1추)(목)차량비 : 295,500원*6대= 1,773,000

(성립전_1추)(목)도서구입비 : 15,784원

*25권=
395,000

(목)도서구입비 : -47,000원*1회= -47,000

(목)간식비 : 1,000원*70명= 70,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 1,000원*72명= 72,000

8.[초]교사교육과정운영 8,080 0 8,080

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)문집제작비 : 10,000원

*180명=
1,800,000

2.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)(목)강사비 : 32,000원*2명*2

시간=
128,000

3.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*150명

*5회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)버스임차료 : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_1추)(목)자료구입비 : 30,000원

*150명=
4,500,000

(목)자료구입비 : -600,000원*1회= -600,000

4.목적사업업무추진비 352 0 352
(성립전_1추)(목)협의회비 : 8,800원*40명

=
352,000

9.[초]교과서밖역사문화탐방(김제교육협력지구)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목)재료비 및 체험비 : 

30,000원*86명=
2,580,000

(목)재료비 및 체험비 : -726,000원*1회= -726,000

(성립전_1추)(목)차량비 : 300,000원*2대

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)식비 및 간식비 : 

110,000원*2회=
220,000

(목)식비 및 간식비 : 726,000원*1회= 726,000
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10.[초]교과보충 프로그램운영 35,925 0 35,925

1.기타수당 35,370 0 35,370
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*1,315

시간=
39,450,000

(목)강사비 : -30,000원*136시간= -4,080,000

2.교육운영비 555 0 555 (성립전_1추)(목)운영비 : 555,000원*1회= 555,000

11.[초]벼고을 전통문화학교(김제교육협력지구)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)(목)체험비 : 15,000원*72명= 1,080,000

(성립전_1추)(목)차량비 : 320,000원*1대= 320,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 1,000원*100개= 100,000

12.[초]미래교실 역량강화 지원(김제교육협력지구)2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420 (성립전_1추)(목)강사비 : 210,000원*2회= 420,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)(목)재료비 : 180,000원*8대= 1,440,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*28명

=
140,000

13.[초]수업나눔실천교사제운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)(목)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)(목)도서구입비 : 20,000원

*15권=
300,000

(성립전_1추)(목)재료구입비 : 50,000원*5

회=
250,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 15,000원*5명

*4회=
300,000

14.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)프로그램운영비 : 

100,000원*1시간*10회=
1,000,000

(성립전_1추)(목)교육물품구입비 : 25,000

원*26명=
650,000

(성립전_1추)(목)차량임차료 : 350,000원

*1회=
350,000

2.과학 교과활동 6,720 6,720 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,720 5,720 0

1.교육운영비 5,720 5,720 0

3.체육 교과활동 4,850 4,850 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0
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1.교직원복지비 700 700 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

2.[초]안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.선택 교과활동 5,500 2,500 3,000

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생태체험학습장운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]생태전환교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(경)생태전환교육운영물품구입 : 6,000원

*500명*1회=
3,000,000

7.특수교육교과활동 6,923 3,500 3,423

1.[초]교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)(목)활동준지물구입 : 

158,300원*6명=
950,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)(목)협의회비 : 8,300원*6명= 50,000
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4.[초]특수교육대상자 통학비 623 0 623

1.교육운영비 623 0 623
(성립전_1추)(목)특수교육대상자통학비 : 

4.094km*2회*200원*190일*2명=
623,000

5.[초]특수교육대상자교과보충프로그램운영1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*60시

간=
1,800,000

8.유치원 교과활동 40,185 28,252 11,933

1.[유]교과운영 7,765 6,755 1,010

1.기타수당 1,720 1,000 720 보결수당 : 15,000원*48시간= 720,000

2.운영수당 200 400 -200 컨설팅수당 : -100,000원*2회= -200,000

3.교육운영비 5,845 5,355 490 유아체험비 : 245,000원*2회= 490,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[유]각종행사운영 3,384 3,284 100

1.교육운영비 2,984 2,884 100 졸업및수료앨범 : 100,000원*1권= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[유]현장체험학습활동 9,393 10,613 -1,220

1.교육운영비 9,393 10,613 -1,220 차량임차료 : -305,000원*4회= -1,220,000

5.[유]유아학비교육과정 7,043 0 7,043

1.교육운영비 7,043 0 7,043
(성립전_1추)교재교구 구입 및 행사비 : 

224,300원*10종=
2,243,000

(성립전_1추)교재교구 구입 및 행사비 : 

148,800원*10종=
1,488,000

(성립전_1추)급.간식비 : 2,000원*756식= 1,512,000

(성립전_1추)급.간식비 : 2,000원*900식= 1,800,000

6.[유]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (경)놀이 체험비 : -84,000원*1회= -84,000

(경)놀이체험 물품 : 84,000원*1종= 84,000

7.[유]특수학급 교재교구구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.[유]특수학급 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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9.[유]유아교육지평선한마당 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,615 0 4,615 (목)유아체험비 : 73,000원*1회= 73,000

(성립전_1추)(목)유아체험비 : 193,700원

*20회=
3,874,000

(목)교사 및 학부모연수비 : 28,000원*1회

=
28,000

(성립전_1추)(목)교사 및 학부모연수비 : 

320,000원*2회=
640,000

2.목적사업업무추진비 385 0 385
(목)교사공동체협의회등 : -101,000원*1회

=
-101,000

(성립전_1추)(목)교사공동체협의회등 : 

97,200원*5회=
486,000

2.창의적 체험활동 92,640 65,580 27,060

1.자율활동 26,460 22,900 3,560

1.[초]학생회활동지원 6,280 3,280 3,000

1.교육운영비 3,280 3,280 0

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)학교틈새공간물품비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 12,880 12,320 560

1.교육운영비 12,880 12,320 560
학급교육활동경비(특수포함) : 280,000원

*2회=
560,000

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]체육대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

5.[초]창의융합 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 52,800 33,000 19,800

1.[초]수학여행 21,800 2,600 19,200

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 21,200 2,000 19,200 (목)입장료 : 1,821,000원*4반= 7,284,000

(목)식비 : 38,000원*97명= 3,686,000

(목)숙박비 : 131,500원*20실= 2,630,000

(목)차량임차료 : 1,400,000원*4대= 5,600,000

2.[초]현장학습 31,000 30,400 600
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1.일반수용비 100 0 100 인솔자입장료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 30,900 30,400 500
학생체험교실 급식비 지원금 : 250,000원

*2회=
500,000

3.동아리활동 11,050 7,350 3,700

1.[초]동아리활동 7,350 7,350 0

1.학생복지비 7,350 7,350 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목)학급별 운영물품구입 : 

5,400원*500명=
2,700,000

(성립전_1추)(목)대회참가경비 : 1,000원

*500명*2회=
1,000,000

4.진로활동 2,330 2,330 0

1.[초]진로체험활동 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0

4.선택적 교육활동 395,010 73,812 321,198

1.방과후학교 운영 361,040 44,392 316,648

1.방과후학교운영 247,500 38,400 209,100

1.[초]특기적성교육 38,400 38,400 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

2.[초]도시지역 방과후학교 운영 44,000 0 44,000

1.일반수용비 40,600 0 40,600 (목)시설사용료 : 2,900,000원*4개월= 11,600,000

(성립전_1추)(목)시설사용료 : 2,500,000

원*8개월=
20,000,000

(목)소모품구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

(성립전_1추)(목)소모품구입 : 2,000,000

원*2회=
4,000,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)교재교구비 : 130,000원

*10회=
1,300,000

3.기간제근로자법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)(목)방과후강사고용보험료 : 

50,000원*8명=
400,000

(목)방과후강사고용보험료 : 50,000원*8명

=
400,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 14,000원*10

명*5회=
700,000

(목)협의회비 : 15,000원*10명*4회= 600,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영4,600 0 4,600
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1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)(목)특수교육대상자방과후학

교운영비 : 100,000원*4명*9개월=
3,600,000

(목)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

100,000원*1명*10개월=
1,000,000

4.[초]방과후학교 자유수강권 지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(목)방과후학교자유수강권 수강료 : 

75,000원*140명=
10,500,000

5.[초]김제시보조금방과후학교지원 150,000 0 150,000

1.운영수당 89,600 0 89,600
(성립전_1추)(목)방과후수강료 : 35,000원

*4차시*2회*40주*8강좌=
89,600,000

2.교육운영비 60,400 0 60,400
(성립전_1추)(목)교재교구비 : 188,750원

*40주*8강좌=
60,400,000

2.돌봄교실운영 34,528 0 34,528

1.[초]돌봄교실운영 34,528 0 34,528

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_1추)(목)돌봄대체인건비 : 15,000

원*18일=
270,000

2.기타수당 450 0 450
(성립전_1추)(목)교원대체수당 : 15,000원

*30일=
450,000

3.운영수당 10,500 0 10,500
(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 35,000

원*3개*2실*50주=
10,500,000

4.교육운영비 21,308 0 21,308
(성립전_1추)(목)돌봄교실간식비 : (122일

*44명*2,000원)-58,000원=
10,678,000

(성립전_1추)(목)교육용품구입 : 

2,000,000원*2실=
4,000,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입 : 

1,040,000원*2실=
2,080,000

(성립전_1추)(목)간식위탁관리비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

(성립전_1추)(목)교육비지원(중식비) : 

7,000원*50회*3명=
1,050,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)정보화기기및비품구입 : 

1,000,000원*2실=
2,000,000

3.유치원방과후과정운영 79,012 5,992 73,020

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 64,747 1,188 63,559

1.기간제교원인건비 57,693 1,188 56,505 (성립전_1추)인건비 : 16,267,140원*1명= 16,268,000

(성립전_1추)인건비(특수) : 19,130,000원

*1명=
19,130,000

(성립전_1추)인건비(특수) : 15,343,000원

*1명=
15,343,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

회=
1,315,000

(성립전_1추)성과상여금(특수) : 

1,315,000원*1회=
1,315,000

(성립전_1추)퇴직적립금(특수) : 

3,134,000원*1명=
3,134,000

2.맞춤형복지비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)맞춤형복지비(특수) : 

1,720,000원*1명=
1,720,000

3.기간제교원법정부담금 5,334 0 5,334 (성립전_1추)4대보험 : 1,890,480원*1명= 1,891,000
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(성립전_1추)4대보험(특수) : 1,647,000원

*1명=
1,647,000

(성립전_1추)4대보험(특수) : 1,796,000원

*1명=
1,796,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,804 1,804 0

1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 1,196 1,196 0

3.[유]유아학비방과후과정 3,521 0 3,521

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)특성화프로그램강사수당 : 

35,000원*20회=
700,000

(성립전_1추)특성화프로그램강사수당 : 

35,000원*20회=
700,000

2.교육운영비 2,121 0 2,121
(성립전_1추)교재교구구입및행사비 : 

132,100원*10종=
1,321,000

(성립전_1추)교재교구구입및행사비 : 

100,000원*8종=
800,000

4.[유]방과후과정 혼합급식 개선 지원3,300 3,000 300

1.교육운영비 3,300 3,000 300 (경)유아혼합급식비 : 6,000원*50식= 300,000

5.[유]방과후과정운영 5,640 0 5,640

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사수당

 : (35,000원*42회)+30,000원=
1,500,000

(성립전_1추)(목)특성화프로그램강사수당

 : 17,600원*50회=
880,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260
(성립전_1추)(목)급.간식비 : 2,000원*750

명=
1,500,000

(성립전_1추)(목)급.간식비 : 2,000원*440

명=
880,000

(성립전_1추)(목)교육용품 : 20,000원*44

종=
880,000

2.독서활동 25,920 28,370 -2,450

1.독서활동운영 25,920 28,370 -2,450

1.[초]도서구입 12,070 12,070 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 11,520 11,520 0

2.[초]도서관운영 3,250 2,700 550

1.교육운영비 3,250 2,500 750 도서관운영물품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

독서대회 운영물품(시상물품등) : 25,000

원*22학급*1회=
550,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 도서관다과구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 4,000 7,000 -3,000
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1.교육운영비 4,000 7,000 -3,000
(경)독서활동운영물품구입 : -6,000원*500

명*1회=
-3,000,000

4.[초]책꾸러미 지원 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.기타 선택적 교육활동 8,050 1,050 7,000

1.다문화교육운영 8,050 1,050 7,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.[초]다문화정책학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_1추)(목)강사비 : 50,000원*3시간

*22학급=
3,300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목)재료구입비 : 160,000원

*22학급=
3,520,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 1,800원*10명

*10회=
180,000

5.교육활동 지원 236,628 62,464 174,164

1.교무업무 운영 15,822 15,822 0

1.교무학사운영 15,822 15,822 0

1.[초]교무실무사인건비 224 224 0

1.공무직인건비 224 224 0

2.[초]교무학사운영 1,990 1,990 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 290 290 0

3.[초]환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.[초]교육과정운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 350 350 0

5.[초]졸업식 운영 4,308 4,308 0

1.교육운영비 3,828 3,828 0

2.일반업무추진비 480 480 0
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6.[초]입학식 및 예비소집 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 40,907 20,192 20,715

1.학생생활상담지도 14,630 9,430 5,200

1.[초]상담실운영비 5,500 4,300 1,200

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 4,260 3,060 1,200 상담실운영물품비 : 100,000원*5종*3회= 1,500,000

심리상담치료비 : -50,000원*20회= -1,000,000

프로그램운영비(집단상담,상담체험) : 

350,000원*2회=
700,000

3.학생복지비 400 400 0

2.[초]인성인권교육 9,130 5,130 4,000

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,430 4,830 3,600
(성립전_1추)(목)학급운영물품구입비 : 

900,000원*4학급=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)교사학습공동체협의회비

 : 10,000원*4명*10회=
400,000

2.학교폭력예방 19,238 6,888 12,350

1.[초]안전한학교환경구축 1,488 1,488 0

1.일반수용비 1,488 1,488 0

2.[초]안심알리미서비스 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

3.[초]학교폭력예방교육 8,600 0 8,600

1.운영수당 5,504 0 5,504
(목)학교폭력예방역할극강사비 : 43,000원

*4명*4시간*8학급=
5,504,000

2.교육운영비 2,896 0 2,896
(성립전_1추)(목)학급어울림프로그램운영

비 : 100,000원*22학급=
2,200,000

(성립전_1추)(목)학교폭력예방활동운영물

품 : 20,000원*10개*3회=
600,000

(목)학교폭력예방역할극운영물품 : 12,000

원*8학급*1회=
96,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)교사학습공동체 다과비 :

 5,000원*40명*1회=
200,000

4.[초]따뜻한학교만들기운영 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)(목)학급운영물품비 : 

250,000원*15학급=
3,750,000
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3.학생안전교육 7,039 3,874 3,165

1.[초]안전교육 7,039 3,874 3,165

1.교육운영비 7,039 3,874 3,165 체험비 : 16,000원*79명*1회= 1,264,000

버스임차료  : -385,000원*4대= -1,540,000

간식비 : 3,000원*92명*1회= 276,000

(목)버스임차료 : 400,000원*7대*1회= 2,800,000

(목)안전체험비 : 365,000원*1회= 365,000

3.학습지원실 운영 36,903 12,850 24,053

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 1,000 300 700

1.비품구입비 1,000 300 700
방송장비 구입(마이크등) : 700,000원*1종

*1회=
700,000

2.[초]방송실운영 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700 방송장비 수리 : -700,000원*1종*1회= -700,000

2.정보화실운영 35,603 11,550 24,053

1.[초]학교정보화지원 21,204 11,550 9,654

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 13,030 9,030 4,000 프린터및복사기토너 등 : 100,000원*40회= 4,000,000

3.비품구입비 6,854 1,200 5,654 프린터 등 구입 : 5,654,000원*1대= 5,654,000

2.[초]무선망 구축 14,399 0 14,399

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)케이블 구축 : 1,750,000원*1

회=
1,750,000

2.비품구입비 12,649 0 12,649
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*7

대=
12,649,000

4.교육여건 개선 142,996 13,600 129,396

1.교육환경개선 142,996 13,600 129,396

1.[초]PC구입 346 10,000 -9,654

1.비품구입비 346 10,000 -9,654 PC 및 모니터 구입 : -9,654,000원*1회= -9,654,000

2.[초]교실환경개선 30,600 3,600 27,000

1.비품구입비 30,600 3,600 27,000
(성립전_1추)(목)6학년 책걸상구입 : 

125,000원*104조=
13,000,000

(성립전_1추)(목)스마트칠판장 구입 : 

875,000*4개*4실=
14,000,000
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3.[초]가상현실 스포츠보급사업 70,000 0 70,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목)스포츠실 인테리어 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

2.비품구입비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)(목)가상현실 스포츠실 물품

구입 : 55,000,000원*1회=
55,000,000

4.[초]교육환경개선사업 42,050 0 42,050

1.시설비 42,050 0 42,050
(성립전_1추)(목)안전난간설치 : 

22,050,000원*1회=
22,050,000

(성립전_1추)(목)도장공사 : 20,000,000원

*1회=
20,000,000

6.학교 일반운영 254,596 174,424 80,172

1.학교기관 운영 115,477 46,302 69,175

1.부서기본운영 37,318 31,718 5,600

1.[초]교장실운영 8,282 8,082 200

1.일반업무추진비 4,850 4,650 200 접대용다과, 식사 등 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.[초]행정실운영 12,436 12,036 400

1.기간제근로자인건비 850 450 400 행정대체 초과근무수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반수용비 6,980 6,980 0

3.기타공공요금 636 636 0

4.여비 2,400 2,400 0

5.교직원복지비 1,050 1,050 0

6.일반업무추진비 520 520 0

3.[초]교무부운영 16,600 11,600 5,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 14,600 9,600 5,000 관내외출장여비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 51,652 14,584 37,068

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,803 2,036 1,767

1.전기요금 3,767 2,000 1,767 전기요금 : 1,767,000원*1회= 1,767,000

2.기타공공요금 36 36 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0
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3.[유]유치원운영 14,299 8,998 5,301

1.기간제교원인건비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)(목)인건비 : (23,000원*113

일)+1,000원=
2,600,000

2.기간제근로자인건비 100 100 0

3.일반수용비 4,890 4,590 300 환경및위생소모품 : 100,000원*3종= 300,000

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)(목)간식비 : 10,619*113일= 1,200,000

(성립전_1추)(목)교육물품비 : 7,079원

*113일=
800,000

6.학생복지비 709 308 401
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

5.5km*2회*200원*182일=
401,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.시설비 16,120 0 16,120
(성립전_1추)(목)생태놀이공간조성공사 : 

4,030,000원*4회=
16,120,000

2.비품구입비 3,880 0 3,880
(성립전_1추)(목)그늘막 등 비품구입 : 

1,940,000원*2종=
3,880,000

6.[유]학부모놀이나눔터조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)학부모실내화 등 물품구

입 : 100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)(목)전등구입 : 380,000원*1

종=
380,000

(목)전등구입 : 410,000원*2회= 820,000

2.비품구입비 8,400 0 8,400
(목)바닥쿠션 등 비품구입 : -820,000원*1

종=
-820,000

(성립전_1추)(목)바닥쿠션 등 비품구입 : 

1,844,000원*5종=
9,220,000

3.행정지원인력운용 26,507 0 26,507

1.[초]사회복무요원인건비 26,507 0 26,507

1.기간제근로자인건비 26,507 0 26,507
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

13,253,500원*2명=
26,507,000

2.시설 장비 유지 134,319 125,522 8,797

1.학교시설장비유지 134,319 125,522 8,797

1.[초]공공요금및제세공과금 55,561 46,764 8,797

1.전기요금 42,381 35,208 7,173 전기요금 : 7,173,000원*1회= 7,173,000

2.상하수도료 4,624 3,000 1,624 상하수도요금 : 812,000원*2회= 1,624,000
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3.기타공공요금 8,556 8,556 0

2.[초]시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

3.[초]시설일반관리 38,808 38,808 0

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 32,225 32,225 0

3.비품구입비 6,133 6,133 0

4.[초]화장실관리 1,740 1,740 0

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.기간제근로자법정부담금 240 240 0

5.[초]당직관리 25,150 25,150 0

1.기간제근로자인건비 23,830 23,830 0

2.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 4,800 2,600 2,200

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,700 1,500 2,200

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]안전도우미회 운영 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (목)행상용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (목)학부모협의회 : 10,000원*20명*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,811,944 941,128 870,816
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